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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 128 van Victor Paalman van Horizon van 2 juli 2024 over Waar kan ik in het park naar het toilet met dit lekkere weer?
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.


Vraag 1
Deelt het college de mening dat Utrechters graag beschikking hebben tot goedwerkende en schone openbare toiletten als zij in onze buitenruimte vertoeven?
Antwoord 1
Ja, we delen de mening dat Utrechters graag beschikking hebben tot goedwerkende en schone toiletten als zij in onze buitenruimte vertoeven. In eerste instantie kunnen zij gebruik maken van inpandige bestaande toiletten, die terug te vinden zijn in de Hoge Nood app. Daarnaast is in mei 2019 een initiatiefvoorstel gekomen, genaamd ‘Utrecht op het gemak’. Hiermee heeft de raad unaniem ingestemd. Dit initiatief sloot aan op de eerder ingezette koers om te komen tot meer toiletten in de openbare ruimte. In juli 2020 is het Plan van aanpak ‘Utrecht op het gemak” aan de raad aangeboden en vastgesteld. Vervolgens zijn er in mei 2022 en in juni 2023 updates gegeven over de gerealiseerde sanitaire voorzieningen. In Q4 van vorig jaar is er een ambtelijke verkenning gedaan naar mogelijke nieuwe voorzieningen en de bijbehorende benodigde financiële middelen. Deze wens is niet gehonoreerd in de Voorjaarsnota gezien de financiële situatie

Vraag 2
Graag ontvangen we van het college in deze beantwoording een lijst van welke parken beschikken over een openbaar toilet (zie https://www.utrecht.nl/wonen-en-leven/parken-en-groen/parken-en-
plantsoenen/ voor het overzicht), waarbij ook genoemd over wat voor soort dit gaat en sinds wanneer deze plaatsing is geweest?
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Antwoord 2
In Lepelenburg (2021), Wilhelminapark (15-12-2022), Griftpark (2021) en Voorveldsepolder (2018) zijn
er vaste toiletgebouwen.
In Julianapark is het bestaande toiletgebouw in het Antje Drijverpaviljoen buiten gebruik, doordat hier afspraken lagen met vrijwilligers over het beheer en schoonmaak en zij deze overeenkomst hebben beëindigd. Omdat er geen budget binnen de gemeente is om het beheer en schoonmaak structureel over te nemen, zijn als tijdelijke oplossing rond de lig- en speelweide meerdere tijdelijke units geplaatst (sinds zomer 2023).
In Maximapark bij de Bosspeeltuin komt een definitieve toiletlocatie, maar deze is nog niet gerealiseerd. Er staat nu gedurende de zomerperiode (1 april-31 oktober) een grote toiletwagen (sinds 2020). Bij het Vlinderhof is afgelopen voorjaar een beheergebouw met minder validentoilet geopend.
Dit toilet is toegankelijk als de vrijwilligers aanwezig zijn.
In het voorjaar van 2022 is de Werkschuur in het Maximapark van de Vrienden van het Maximapark opgeleverd met daarin een genderneutraal en een mindervalide toilet. Deze toiletten zijn openbaar toegankelijk wanneer de vrijwilligers aanwezig zijn.
Tevens hebben we in de volgende parken tijdelijke voorzieningen.
Paardenveld, op parkeerplaats voor bestaande bebouwing
Landgoed Rhijnauwen, langs het Renessepad.
Naast de openbare toiletunits zijn er toiletgelegenheden bij de diverse uitbaters welke in de parken zijn gelegen. Dit zijn de diverse horecagelegenheden, maar ook de dierenweiden, Stedes en beheerdersgebouwen. Een exacte opsomming van deze locaties is niet bij ons bekend. Utrecht is aangesloten bij de Hogenood app.

Vraag 3
Welke overwegingen per park heeft het college waarom er daar wel of niet een openbaar toilet is?
Antwoord 3
In de nota ‘Utrecht op ’t gemak’ worden 10 ‘grote stadsparken’ genoemd, waar een openbaar toilet gewenst is. (Máximapark, Julianapark, Griftpark, Park Lepelenburg, Park Transwijk, Park Oog In Al, Wilhelminapark, Park de Gagel, Voorveldse Polder en Landgoederen Amelisweerd). Deze lijst is het startpunt en tevens de leidraad geweest voor het plaatsen van openbare sanitaire voorzieningen in parken.

Vraag 4
Het sentiment dat de openbare toiletten bij parken altijd gesloten zijn groeit onder onze bewoners. Kan het college daarop reflecteren? Klopt het dat openbare toiletten vaak gesloten zijn? Waarom is dit het geval?
Antwoord 4
Nee, het klopt niet dat de openbare toiletten bij parken altijd gesloten zijn. In Wilhelminapark is een nieuwere versie toiletgebouw geplaatst en daar zijn in begin enige schades aan de elektronische deuren opgetreden door vandalisme en oneigenlijk gebruik. Aanpassing en reparatie van deze deuren heeft tijd gekost, maar sinds die tijd zijn de toiletten binnen de gestelde tijden niet gesloten. Is er een storing om wat voor reden ook, dan wordt deze direct gemeld en binnen een dag verholpen.
Alle toiletgebouwen worden dagelijks gecontroleerd en gereinigd. De toiletten in het Griftpark, Wilhelminapark en park Lepelenburg zijn zelfreinigend. Ook deze toiletten worden 1 keer per dag (extra) gecontroleerd en gereinigd.
In vergelijking met andere grote steden hebben we in Utrecht vaker en veel te maken met vernielingen en vandalisme, waardoor tussen melding/controle en reparatie maximaal een dag het toilet niet gebruikt kan worden.
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De bezoekersaantallen laten zien dat er goed gebruik gemaakt wordt van de toiletten (aantallen zijn van eind 2023):
Griftpark: 37.279 bezoekers per jaar
Lepelenburg: 47.567 bezoekers per jaar
Wilhelminapark: 31.117 bezoekers vanaf eind december 2022

Vraag 5
Indien bij vraag 4 het antwoord positief is, welke maatregelen kan het college treffen om ervoor te zorgen dat dit minder vaak het geval is?
Antwoord 5
Zoals vermeld bij vraag 4, wordt er alles aan gedaan om ervoor te zorgen dat de toiletten open en schoon blijven.

Vraag 6
Van welke van de bij vraag 5 genoemde maatregelen is het college ook voornemens om deze tijdens deze zomer te treffen?
Antwoord 6
Zie antwoorden 5.

Vraag 7.
Sommige openbare toiletten zijn niet gesloten, maar werken niet of niet optimaal. Herkent het college dit beeld? En zo ja, welke maatregelen kan het college nemen om ervoor te zorgen dat dit opgelost wordt zodat de toiletten weer gebruikt worden?
Antwoord 7
Nee. Zie ook weer antwoorden op vragen 4 en 5.

Vraag 8
Van welke van de bij vraag 7 genoemde maatregelen is het college ook voornemens om deze tijdens deze zomer te treffen?
Antwoord 8
Zie hierboven antwoorden op vragen 4 en 5.

Vraag 9
Bij welke parken is het college voornemens om nieuwe openbare toiletten te plaatsen, en, zo ja, wanneer, en zijn deze geschikt voor alle genders?
Antwoord 9
Op dit moment staat er alleen een nieuwe toiletvoorziening op de planning in het Máximapark, bij de Bosspeeltuin. Hiervoor is zojuist de omgevingsvergunning aangevraagd. Wanneer deze wordt goedgekeurd zal er gestart kunnen worden met de bouw.
Alle openbare toiletten zijn genderneutraal conform het beleid.

Vraag 10
Welke oplossing heeft het college voor bewoners die ver van huis in het lekkere weer in een van onze parken zonder openbare toiletten (of ze zijn gesloten of niet werkend) vertoeven, en uiteindelijk toch naar de wc moeten?
Antwoord 10
In de Hoge Nood app kun je zien waar in Utrecht toiletten zijn waar je gebruik van kan maken.
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Vraag 11
Welke maatregelen wil het college deze zomer treffen bij parken zonder openbare toiletten of openbare toiletten die gesloten zijn, om ervoor te zorgen dat bewoners daar toch hun behoefte kunnen doen?
Antwoord 11
Zie antwoorden hierboven.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen Waar kan ik in het
park naar het toilet met dit lekkere
weer?
1 juli 2024

Vragen:
Het zonnetje schijnt, het weer is heerlijk, en veel Utrechters trekken naar de vele parken die onze stad rijk is. Vaak wordt daar ook een (alcoholvrij) biertje of een ander koel drankje bij genuttigd. En dan uiteindelijk komt daar dan toch het moment dat je naar de wc moet. En dan begint een stukje frustratie dat veel Utrechters welbekend is, want waar ga je dan naar de wc?

Sommige van onze parken hebben openbare toiletten. En dat is prettig, behalve dat deze regelmatig gesloten zijn, of zo vies dat ze eigenlijk niet gebruikt kunnen worden.
Sommige parken hebben geen openbare toiletten. In dat geval ben je vaak afhankelijk van een vriendelijke ondernemer die zijn toilet ter beschikking stelt, maar ook daar zit een limiet aan natuurlijk. Dus daarom stelt de Horizon-fractie deze set vragen, zodat onze bewoners weten hoe de vork in de steel steekt nu het buiten zo lekker weer is.

1. Deelt het college de mening dat Utrechters graag beschikking hebben tot goedwerkende en schone openbare toiletten als zij in onze buitenruimte vertoeven?

2. Graag ontvangen we van het college in deze beantwoording een lijst van welke parken beschikken over een openbaar toilet (zie https://www.utrecht.nl/wonen-en-
leven/parken-en-groen/parken-en-plantsoenen/ voor het overzicht), waarbij ook genoemd over wat voor soort dit gaat en sinds wanneer deze plaatsing is geweest?

3. Welke overwegingen per park heeft het college waarom er daar wel of niet een openbaar toilet is?

4. Het sentiment dat de openbare toiletten bij parken altijd gesloten zijn groeit onder onze bewoners. Kan het college daarop reflecteren? Klopt het dat openbare toiletten vaak gesloten zijn? Waarom is dit het geval?

5. Indien bij vraag 4 het antwoord positief is, welke maatregelen kan het college treffen om ervoor te zorgen dat dit minder vaak het geval is?

6. Van welke van de bij vraag 5 genoemde maatregelen is het college ook voornemens om deze tijdens deze zomer te treffen?

https://www.utrecht.nl/wonen-en-leven/parken-en-groen/parken-en-plantsoenen/
https://www.utrecht.nl/wonen-en-leven/parken-en-groen/parken-en-plantsoenen/


 6

7. Sommige openbare toiletten zijn niet gesloten, maar werken niet of niet optimaal.
Herkent het college dit beeld? En zo ja, welke maatregelen kan het college nemen om ervoor te zorgen dat dit opgelost wordt zodat de toiletten weer gebruikt worden?

8. Van welke van de bij vraag 7 genoemde maatregelen is het college ook voornemens om deze tijdens deze zomer te treffen?

9. Bij welke parken is het college voornemens om nieuwe openbare toiletten te plaatsen, en, zo ja, wanneer, en zijn deze geschikt voor alle genders?

10. Welke oplossing heeft het college voor bewoners die ver van huis in het lekkere weer in een van onze parken zonder openbare toiletten (of ze zijn gesloten of niet werkend) vertoeven, en uiteindelijk toch naar de wc moeten?

11. Welke maatregelen wil het college deze zomer treffen bij parken zonder openbare toiletten of openbare toiletten die gesloten zijn, om ervoor te zorgen dat bewoners daar toch hun behoefte kunnen doen?


Het zou fijn zijn als het college deze vragen spoedig kan beantwoorden, gezien de relevantie van de vragen voor het zomerse weer.


Gesteld door:
 Victor Paalman, Horizon
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